5. Sed, an, causa intercedente, fieri communatio possit in rem minorem ait, eo, qui solidi potestatem delegatam haberet communandi, at, si plures relati à Suar. lib. 6. de voto, 10. 19. n. 7. Sed recte negant Panormit. Sylvestr. Gregor. Lopez Catelan. Nauart. quos rescripsi, & sequitur Suar. loco alleg. quia communatio essentialiter designat solutionem aequalitatem. Quia enim pars ab aequalitate dicitur, non communatio, & subrogatio, sed pura relaxatio, & dispensatio dicenda est.

6. Causa autem requiri ad communionem in rem aequali prestantiam leuis est, ut docuit Suar. dict. cap. 9. n. 5. Sanchez cap. 50. num. 17. Imo Lessius dub. 11. n. 96. affirmat, solam maiorem propensionem votentis in materiali, in quam facienda est communatio, esse sufficiens cauam honestandi communionem. Pro communione vero facienda virtute Crucis nulla alia cauæ exiguntur, quam ea, quam secum trahit materia subroganda, scilicet, subsidium ad bellum expeditionem: quia haec communatio in bonum commune cedit, ut bene notauit Sanch. dict. lib. 4. de voto, cap. 50. n. 19. aequalitas autem huius communionis arbitrio prudentis Confessarij relinquitur, qui eo ipso, quod bona fide procedat, communatio effectum habebit, ut tradidit predicti Doctores, & diximus illo tract. 15. de voto punct. 15. an fine.

7. Solidum est difficultas, quale sit hoc subsidium belli, in quod necessariæ facienda est communatio per bullam, et inquam, si tempore, vel sufficiat spirituale, nempe, orationes, aliquæ pia opera pro felice expeditione belli facta: Sufficiens spirituale affirmauit Alphoni Deza, Theologus Societatis Iesu, Compluti in publicu prelect. teste Vivaldo Candelab. Sacra. monior. 3. p. cap. 14. n. 39. quod & ipse probabile reputat, & causa, quo votens pauper sit, nec valer tempore subsidium spirituale

rituale sufficere, Llamas method curat. 3. p. cap. 4. 5. 42. ad fin. Lessius lib. 2. de iustit. cap. 40. dub. 11. n. 91. in fine. Anton. Gomez clausul. 10. n. 54. Suan. tom. 2. de relig. lib. 6. de voto, cap. 19. num. 18. & probabile reputat Sanch. lib. 4. cap. 5. 4. num. 56. Ratio ea est: quia Bulla solum exigit fieri commutationem: ergo aquae de subdicio spirituali, ac temporali intelligi debet. Deinde debet intelligi subdicio, qualiter humano, & mortali modo possunt praestare jij, quibus vota sunt communicanda. At pauperes solum spirituale subdicio praestare possunt, diuitiae vero temporale: ergo a pauperibus solum subdicio spirituale est exigendum.

8. Ceterum verius existimo, commutationem hanc necessariam faciendam esse in belli tempore subdicio: quia ea est intentio Pontificis, & Regis: quippe intendunt subdicio per commutationem vororum ergo bellum contra infideles efficaciter, & in re ipsa, & cum eff. eti promovere. At orationes, aliaque pia opera non sic promouent bellum, cum non habeant effectum infallibilem: ergo haec comprehensa non fuerunt sub subdicio, in quod sine vota communicanda. Et confirmo. Orationes, aliaque pia ex se non valent multiplicare milites, neque illis animum, & fortitudinem inicere, neque illorum sumptus suppeditare, aut Ecclesie hostes contrebere, sed solum conduceant, ut haec omnia a Deo imperentur, non efficaciter, sed propterea placitum fuerit. Ergo orationes non sunt propriæ belli subdicio, sed subdicio imperationes non infallibilis, sed congrue tantum. At Pontifex prescribit commutationem fieri in belli subdicio, ergo fieri non potest in orationes, aliaque pia opera. Deinde, cum Pontifex in Bulla orationes, & alia pia opera pro felici belli expeditione a fidelibus exigat, id exprimit, eaque expostulat, ut cōpletant causam legitimam pro Indulgentiarum, & priuilegiorum concessione requirant. Sed in commutatione vororum neque orationes, aliaque pia opera expressit, neque ea necessariam requiruntur ad complemandam legitimam causam commutationis, quod quidem solo subdicio temporali erogato abunde completer. Ergo, &c. Denique illa distinctione de subdicio temporali pro diuitiis, & spirituall pro pauperibus, videtur ab quo fundamento exocigata: siquidem Bulla indifferenter, & absque illa distinctione in subdicio belli exigit fieri vororum commutationem, sive vota sive pauperis, sive diuitiis. Ergo, si pro diuitiis postulat Bulla subdicio temporale, & pro pauperibus exigendum est: e contra vero, si pauperibus sufficit spirituale subdicio, & diuitiis sufficere debet: quia in hac parte non est spectandum, quid vnuisque posset, sed quid priuilegium exigat. Atque ita pro omnibus subdicio temporalis necessarium esse, docuerunt Nauarri. sum. cap. 12. num. 80. Cordub. in sum. quibz. 149 & 156. Vega 2. tomo summa, cap. 129. casu 106. Ludovicus Lopez 2. part. Instrut. cap. 50. col. 3. Petr. de Ledesma. tom. 2. sum. tract. 10. cap. 8. in expof. Cruciat. fol. 44. Man. ibi. §. 9. num. 109. & in addit. ad eandem n... Villalob. clausul. 9. num. 37. Sanch. lib. 8. de matr. disp. 15. n. 1. & lib. 4. sum. cap. 54. n. 57.

9. Supradictam sententiam limitant Vialaud. Candelarb. Sacram. 33. part. cap. 14. num. 39. Henriquez lib. 7. de Indulgent. cap. 30. num. 6. Suarez lib. 6. de voto, cap. 19. num. 18. Sanchez dicta dispu. 15. de matrimon. num. 1. circa finem, & cap. 54. Decalog. num. 58. quibus fauent Azor. 1. part. lib. 11. cap. 18. quibz. 9. Sayrus in clavis regia, lib. 6. cap. 12. num. 17. fine, ut procedat in commutatione adaequata: scitis in pariali, & minus principali: existimant namque praedicti Doctores, commutationem vororum fieri posse, partim in subdicio temporalis, partim spirituale orationes, aliorumque piorum operum. Mouentrum ex illis verbis Bullæ id indicantibus, in aliquod subdicio huius expeditionis commutari, id est, aliquam commutationis partem in subdicio belli fieri debere: sed non omnem, tum, ut expeditio belli promovatur, quia sine dubio magna ex parte impediretur, si omnis commutatio in subdicio temporalis facienda esset: perpauci enim essent, qui valerent pecuniam erogare aequali modo commutatio: & esto, id possint, difficultate praestarent, ob quod a tal commutatione abstinerent, præcipue cum virtute priuilegiorum Ordinibus mendicantibus concessorum, ab quo prædicta pecunia erogatione, obtinere commutationem possent, hecque non leitus defraudaret Pontificis, & Regis intentum. E contra vero concessa facultate commutandi vota, partim in belli tempore subdicio, partim in spirituale, suauior fit commutatio, & omnes, tam diuitiae, quam pauperes eo modo commutationis venturum cum raro sit, qui per se, vel per amicum non possit aliquam pecuniam erogare. Deinde colligit Sanchez hanc esse Pontificis intentionem ex priuilegio in Bulla compositionis concessio: vbi Pontifex pro minima quantitate in huius belli expeditionem impens remittit magnam incertis creditoribus debitam: quid ergo mirum, quid pro leui quantitate pecuniae in subdicio huius expeditionis erogatae commutationem vororum permitit, compensata commutationis aequalitate, aliis bonis operibus.

10. Verum, eti prædicta limitatio probabilis sit, ut ultra Doctores relatios affirmat Villalobos clausul. 9. Bullæ, num. 38.

Iohannes de Salas in Manuscript. quibz. 21. & ex. exigitate sufficienda: attamen spectato iuri rigore mihi non probatur, scutum nec Soto lib. 7. de iustit. quibz. 4. artic. ad finem corp. Arag. 2. quibz. 88. artic. 12. vers. Et ad argumentum. Ludovicus Lopez 2. part. Instrut. vbi de claub. c. 9. ad finem. Rodriguez ad Cratias. §. 9. num. 109. & in addition. ibi Limò nec Nauarr. Cordub. Vega. Garnic. & alii superius relatis, qui nulla facta mentione huic limitationis, absolute affirmarunt, in temporale subdicio commutationem necessariam faciendam. Moreo: quia vel nomine subdicio, in quod ex prescripto Pontificis commutatio facienda est, intelligitur non solum temporale pecunia, sed etiam spirituale orationum, vel tantum temporale, si temporale tantum intelligitur, ut ipsi Doctores apponentes prædictam limitationem, fatentur, & superius probatum est, nequit virtute bullæ in aliud subdicio fieri commutatio: quia est alienum a Bullæ concessione. Illa autem verba, in aliquo subdicio, non indicant aliquam commutationis partem in subdicio expeditionis fieri debere, sed potius denotant, omnem commutationem faciendam esse in eam elemosynam, que censeatur esse aliquod subdicio huius expeditionis. Si vero sub nomine subdicio non solum temporale, sed etiam spirituale orationum, aliorumque piorum operum intelligatur, certe nulla est ratio, ob quam commutatio integræ fieri non possit in orationes, aliaque pia opera, cum aquæ ac pecunia sub nomine subdicio comprehendatur, neque Bulla distinguat de partiali, vel totali commutatione.

11. Rationes vero, quibus Sanchez mouetur ad summum probant, expedire, ut sic facultas concederetur, non tamen, quod de facto concessi. Addit. eti. expeditio belli videatur conueniens aliquo subdicio temporali erogato commutationem fieri recte Ecclesie regimini forte non expedit, east facultatem ita ampliata culibet. Conferatio concedere, ne passim vota absque subrogatione aequali commutentur. Præterea ipsem Sanchez num. 3. facetus, præcipuum commutationis partem in belli tempore subdicio faciendam esse: quia hoc est Regis, & Pontificis intentum, neque satisfacere, si minima quantitate pecunia contributa in pia opera fiat commutatio. At inde fit (vi ipse nobis obicitur) expeditionem belli retardari ob difficultatem gravis quantitatibus erogandas, pluresque impotentis esse, eam pecuniam erogare, cuius quantitas præcipuum commutationis partem constituit, copiosiore eleemosyna congregaretur, si cuiuslibet pecunia erogatione, secundum cuiusque devotionem, commutatio concedatur. Hoc autem nec Sanchez admittit, neque est admittendum. Ergo affirmandum est, omnem commutationem in temporale belli subdicio faciendam esse. Neque obstat, aliquos hoc priuilegio frui non posse sicut non obstat, quod plures indulgentiis Bullæ non gaudent: quia illam lumen non possunt alium de enim eorum necessitati Pontifex prouidit, sivearia priuilegia Religionibus concedere.

12. Hæc autem commutatio, ut bene obseruat Henriquez lib. 7. de Indulgent. cap. 30. n. 6. Sanch. lib. 8. de matr. disp. 15. n. 15. & lib. 4. de voto, cap. 14. n. 6. Villalob. clausul. 9. num. 36. fieri potest extra confessionem: quia ex nullis Bullæ verbis colligitur obligatio illam in confessione faciendi. Quinim, nec necessarium est, quod Sacerdos electus ad hanc commutationem sit ordinarius Confessor vocentis: fatis enim est, quod possit esse, si que ab Ordinario approbat, scutum docuit Sanchez dicta cap. 54. n. 17.

13. Vota vero, quæ virtute Bullæ commutanda veniunt, sunt omnia vota, illis tribus exceptis, castitatis, religionis, & peregrinationis Hierosolymitanæ. Igitur illa vota commutari possunt, etiam si iurata sint, ut dixi tract. 14. de iurament. disp. 3. quibz. 1. ed quod obligatio, tam voti, quam iuramenti Deo facti, sub eadem sit religionis specie, ac proinde cui delegatur facultas commutandi votum, & commutandi iuramentum delegatur. Dixi: Deo facti: nam iuramentum factum in fauorem hominum, & in illorum gratiam, tametsi iniquè fuerit exortum, ibidem, punit. 3. in fine, defendi, ut probabilis, relaxari non posse ex sola facultate concessa commutandi, vel dispensandi in votis: quippe illud iuramentum in gratiam Dei factum non est, ac proinde voti rationem non inducit.

14. Ab hac commutatione non excluduntur vota, vel iuramenta, ed quod emissa sint post publicationem, vel sufficienciam Bullæ: quia priuilegium commutandi, sicut & absoluendi toro anno publicationis durat, & cum sit absolute concessum, omnia vota, sive ante, sive post publicationem emissa comprehendit, ut bene traducit Nauarri. c. 12. n. 80. Henriquez lib. 6. de paenit. 16. n. 3. & lib. 7. de Indulgent. c. 30. n. 5. Sæ verbo, Votum, in fine, Azor. tom. 1. lib. 11. c. 18. q. 9. Rodriguez §. 9. in Cruciat. num. 111. Suarez lib. 6. de voto, cap. 15. & num. 4. Sanchez lib. 4. summa, cap. 53. Neque item excluduntur à commutationis priuilegio, sicuti nequa emissa ex fiducia obtinenda communicationis, sicuti nequa a porestate absoluenda excluduntur ea peccata, que ex fiducia absolutoris obtinenda sunt commissa: quia ea fiducia priuilegio absolute concessa non aduersatur, ut docet, Sanchez lib. 4. summa, cap. 54.

154. n. 18 Rodriguez §. 9. Cruciata. n. 99. Acosta de Adrade q. 43.
Anton. Gomez claus. 11. n. 5.

15. Finito anno publicationis, expirat potestas communandi, sicut, & omnia alia privilegia *ibidem* concessa: quippe pro solo eo anno conceduntur. Huic tamen cessationi non obstat, quod si Confessarius electus tua vota, durante anno, commutatur, in illud subisditum, quod ipse, vel alius vir doctus iudicauerit expedire, non possit. Confessarius, vel ille vir doctus, finito anno, designate subisditum, in quo votum pateritum subrogatur: haec enim designatione non est commutatio voti, sed complementum communicationis ante facta. Sic Sanchez lib. 8. de matr. disp. 15. m. 15. & lib. 4. Decal. c. 4. n. 31. Sayo in claus. regia, libr. 6. c. 12. n. 21. in fine. Graffis 1. part. decif. lib. 4. c. 15. n. 47. Rodriguez in addit. ad Bullam. §. 9. n. 115. Villalob. claus. 9. n. 41.

16. Tria illa vota castitatis, religionis, & peregrinationis Hierosolymitanæ, que ab hac commutandi facultate eximuntur, debet esse absolute, & omnino perfecta, non conditionalia, & limitata. Vnde votum castitatis debet esse castitatis integræ, & perpetuae, non pro lenitate tempore. Votum item religionis debet esse religionis propria. Votum denique peregrinationis debet esse factum causa devotionis illorum locorum, alias non censentur excepta, sed poterunt virtute Bullæ commutari, ut docent Doctores statim referendi. Etenim illa exceptio votorum odiosarum est, ut vepote facultatis generalis commutandi restriktiva: debet ergo strictè interpretari, a proinde de solis votis absolutis, & perfectis, castitatis, religionis, & peregrinationis Hierosolymitanæ intelligenti. Addes. Bullæ Cruciatae priuilegio intendit Pontificis, quando votorum communicationem, prater vota, que sibi specialiter reseruerat, omnia alia Confessario concedere, sicuti Episcopis iure ordinario concessa sunt, ut bene docent Say. in claus. regia, lib. 6. c. 11. & n. 72. Suarez libr. 6. de voto, c. 26. n. 17. Sanchez plures referens lib. 8. de matr. disp. 15. à n. 3. & lib. 4. sum. c. 54. n. 19. At Pontifici soli sunt referentia vota absoluta castitatis integræ, & perfectæ, religionis propria, peregrinationis Hierosolymitanæ ex devotione, ut dixi tract. de voto, disp. 15. part. 11. Ergo haec tantum à priuilegio Bullæ excipiuntur, sicuti excipiuntur à potestate ordinaria Episcoporum.